
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  Del 26/05/2023   Pag. 1 di 6 
 

 
 

 

COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE 

    N.5 del 26/05/2023 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI): 

APPROVAZIONE. 

 

_____________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Maggio alle ore 20:00, nella Palazzo Gerbasio, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di 

Marzia Manilia il Consiglio Comunale. 

Partecipa il Il Segretario Comunale Dott. Gerardo Sola il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Procedutosi all’appello nominale risultano: 

 

Nominativo Titolo Presente 

RINALDI GIUSEPPE SINDACO Si 

BIANCULLI NICOLA CONSIGLIERE Si 

MANILIA MARZIA CONSIGLIERE Si 

DI PIERRI CARMELA CONSIGLIERE Si 

GAGLIOTTA GIUSEPPE CONSIGLIERE Si 

GARONE MICHELE FRANCO CONSIGLIERE No 

LAURIA NICO CONSIGLIERE Si 

MANGINO MARIA CONSIGLIERE Si 

DE LUCA ANTONIETTA CONSIGLIERE Si 

CAMPIGLIA ROSA 

DOMENICA 
CONSIGLIERE Si 

RADESCA FRANCESCO CONSIGLIERE Si 

PEPE ASSUNTA CONSIGLIERE Si 

DE PAOLO MICHELINA CONSIGLIERE No 

 

PRESENTI: 11   ASSENTI: 2 

 

Dei non intervenuti giustificano l’assenza: 

 

Vengono nominati dal Presidente i seguenti scrutatori:  

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  Del 26/05/2023   Pag. 2 di 6 
 

 
 

 

OGGETTO:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI (TARI): 

APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio apre la discussine: Sesto punto all’ordine del giorno, presa d'atto validazione del piano 

economico finanziario per la determinazione della Tari 2022-2025 provvedimenti. La parola al Signor Sindaco.  

 

Prende la parola il Sindaco: Anche qui veniamo dai documenti di prima peraltro in questo caso abbiamo già una 

determina dell’Eda, la numero 88 del 18 maggio 2022 che l’anno scorso ha approvato il nostro PEF TARI con 

validità triennale. Quindi siamo nella seconda annualità, non cambia assolutamente la somma né ovviamente 

l'aliquota per le utenze domestiche e non domestiche e quindi confermiamo quanto già previsto dall’Eda nella 

determinazione triennale dell’anno scorso anche per l’anno 2023.  

 

Presidente: Ci sono interventi? Quindi ve ne propongo l’approvazione, favorevoli: otto favorevoli tre astenuti.  

L’immediata esecutività, favorevoli: otto, astenuti: tre. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti, 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina 

l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 

l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

  

Richiamati quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 27 

dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni; 

 

Considerati altresì: 

➢ l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà 

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie; 

➢ il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 267/18.8.2000) che conferma,  all’art. 

149, che “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle 

tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, 2° 

comma, che rientra nella competenza del consiglio comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e 

di atti concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote 

(lett. F) …”; 

➢ l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 

448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, 

purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento; 

➢ l’art. 3, comma 5 quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni dalla 

Legge 25 febbraio 2022, n. 15 a mente del quale “… A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  Del 26/05/2023   Pag. 3 di 6 
 

 
 

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

anno. …”; 

Visto il D.lgs 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) così come integrato e modificato dal 

D.lgs 3 settembre2020, n. 116 [Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE 

relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i 

rifiuti di imballaggio]; 

Richiamata la Deliberazione del 18 gennaio 2022, n. 15/2022/R/rif di ARERA con la quale è stato 

approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), 

prevedendo l’introduzione dal 1° gennaio 2023 di un set di obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, 

minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori e relativi standard generali, differenziati per quattro 

schemi regolatori, individuati dall’Ente territorialmente competente (ETC) in relazione al livello qualitativo effettivo di 

partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni determinato dall’ETC medesimo in ragione delle prestazioni 

previste nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della qualità vigenti; 

Ritenuto quindi di adeguare lo stesso in coerenza con il novellato quadro normativo; 

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 09/09/20214; 

 Richiamato il coordinato disposto di cui all’art. 13, comma 15, comma 15 bis e comma 15 ter del vigente 

decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 e ss. 

mm. i 

Acquisito il parere all’Organo di revisione; 

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019; 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con n. 08 voti favorevoli (Rinaldi, Manilia, Bianculli, Gagliotta, Di Pierri, De Luca, Mangino, Lauria) e n. 03 astenuti 

(Campiglia, Radesca, Pepe) 

 

Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente; 

DELIBERA 

1) per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, di approvare “Regolamento per la 

disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)”; 

 

2) di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” è quello riportato 

quale ALLEGATO A) alla presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e che lo 

stesso, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

Legge n. 448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2023; 

3) di dare mandato al Servizio amministrativo di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del novellato 

“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” contestualmente alla pubblicazione della presente, 

stante l’urgenza di rendere note le modifiche; 

4) di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione e 

dell’allegato regolamento (All. A) nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  Del 26/05/2023   Pag. 4 di 6 
 

 
 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 

1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze rubricato “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 

l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle 

città metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16- 08-2021); 

5) di dichiarare la presente con n. 08 voti favorevoli (Rinaldi, Manilia, Bianculli, Gagliotta, Di Pierri, De Luca, 

Mangino, Lauria) e n. 03 astenuti (Campiglia, Radesca, Pepe) immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 143 

del TUEL; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  Del 26/05/2023   Pag. 5 di 6 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Montesano sulla Marcellana, li  26/05/2023 Il Responsabile dell’Area 

    Dott.ssa Laura Maglione 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con imputazione della spesa sull’intervento indicato in determina. 

 

 

 

Montesano sulla Marcellana, li  26/05/2023  

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

     Dott.ssa Laura Maglione 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 5  Del 26/05/2023   Pag. 6 di 6 
 

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.       
 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Marzia Manilia       Dott. Gerardo Sola 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso ammunistrativo. 
 

      

 

               

 

     

     
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267; 

 

ATTESTA 

 

-che la presente deliberazione: 

 

-() è stata affissa oggi all’Albo pretorio e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 

del D. Lgs. 18.08.2000, n, 267. 

 

Montesano sulla Marcellana lì   ___________    

 
Il Segretario Comunale 

Il Segretario Comunale   Dott. Gerardo Sola_      

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il  D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267; 

Vista la Legge Costituzionale 18.10, 2001, n. 3 di modifica della Costituzione; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 6085 del 09.11.2001; 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________ 

 

-() perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

-() perché decorsi 10 gg dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Montesano sulla Marcellana lì 31/05/2023 

 
Il Segretario Comunale   

 Dott. Gerardo Sola     

 


